기타(가구) -0.130 -0.120 -0.130 -0.140 -0.170 -0.170

전기, 가스, 수도 -0.030 -0.030 -0.060 -0.070 -0.030 -0.030

건설 0.110 0.100 0.090 0.080 0.130 0.130

도소매, 음식 ․숙박 0.010 0.010 0.010 0.000 0.030 0.020

운수, 보관 -0.040 -0.040 -0.070 -0.080 -0.070 -0.080

통신, 방송 -0.010 -0.010 -0.020 -0.030 0.000 -0.010

금융, 보험 0.000 0.000 0.020 0.010 0.010 0.000

부동산, 사업서비스 -0.010 -0.010 -0.030 -0.040 -0.020 -0.030

공공, 교육 ․보건 0.000 0.000 0.030 0.020 0.020 0.020

문화오락 -0.010 -0.010 0.010 0.000 0.010 0.000

<표 5-2> 전자산업 1% 생산증가에 따른 고용변화 (단위: %)

1) 시나리오 I-A: 전자산업에서의 1% 생산증가에 따른 고용 증가율의

변화

3가지 분석방업의 CGE 모형에서 내생적으로 계산한 고용변동률은 <표

5-2>와 같다. 동학모형에서는 비숙련 및 숙련노동의 고용증가율이 각각

0.37% 및 0.36% 증가하였으나, 자본축적모형에서는 각각 0.65% 및 0.64%

증가하였고, 정태모형에서는 각각 0.74% 및 0.73%로 동태분석 결과와 큰

차이를 보이고 있다.

70   외국인 직접투자(FDI)의 고용효과 분석

전자산업에서의 1% 생산증가에 따른 <표 5-2>의 고용증가율을 산업연관

표의 고용자 기준으로 연결하여 계산한 산업별 고용유발인원은 <표 5-3>과

같다. 전 산업에서의 고용유발 총인원을 살펴보면 단기 정태모형에서는 비

숙련 및 숙련노동이 각각 2641명 및 903명 증가하였다. 중기 자본축적모형

에서는 각각 2134명 및 558명 증가로 고용지수 증가가 둔화되었다. 장기

동학모형 분석결과에서는 다시 유발된 고용증가 인원이 중기에 비해 크게

감소하여 비숙련 및 숙련노동이 각각 1116명 및 419명 증가에 멈추고 있다.

단기보다 중기에서 중기보다 장기에서 고용유발인원이 감소하는 것은

임금 등 가격이 변동하였기 때문이다.

동학모형 자본축적모형 정태모형

비숙련
노동

숙련노동
비숙련
노동

숙련노동
비숙련
노동

숙련노동

농림수산 -41 -17  -31 -17 -61 -26
광산품 -7  -3  -7 -4  -20 -8
음식료품 -15  -6  -61 -32  0  -6
섬유, 가죽 -396  -168  -370 -157  -476  -213
목재 ․종이, 인쇄 -74  -31  -118  -56  -148  -69
석유, 석탄 -4  -2  -9  -4  -5  -2
화학제품 -227  -96  -302  -139  -403  -171
비금속광물 -7  -3  -49  -24  -63  -27
제1차금속 -79  -34  -95  -44  -126  -57
금속제품 -90  -32  -119  -57  -164  -76
기계, 정밀기기 -124  -53  -149  -74  -224  -106
전기, 전자 1516  627  2663  1114  3032  1270
수송장비 -278  -118  -301  -138  -370  -167
기타(가구) -91  -36  -91  -42  -119  -50
전기, 가스, 수도 -15  -6  -30  -15  -15  -6
건설 1212  468  992  374  1433  609
도소매, 음식 ․숙박 138  59  138  0  414  117
운수, 보관 -184  -78  -322  -156  -322  -156
통신, 방송 -11  -5  -22  -14  0  -5
금융, 보험 0  0  84  18  42  0
부동산, 사업서비스 -68  -29  -205  -116  -137  -87
공공, 교육 ․보건 0  0  499  141  333  141
문화오락 -40  -17  40  0  40  0

전산업
(숙련+비숙련)

1116  419 2134  558 2641 903
1535 2693 3544

<표 5-3> 전자산업 1% 생산증가에 따른 고용유발효과 (단위: 명)

외국인 직접투자의 고용파급효과   71

2) 시나리오 I-B: 도소매 및 음식․숙박업에서의 1% 생산증가에 따른

고용 증가율의 변화

도소매 및 음식 ․ 숙박업에서의 1% 생산증가의 외생적 충격결과 CGE 모

형이 내생적으로 계산한 고용변동률은 <표 5-4>와 같으며, 이를 다시 산업

연관표 상의 고용자 수를 기준으로 계산한 산업별 고용유발인원은 <표

5-5>와 같다.

동학모형 자본축적모형 정태모형
비숙련
노동

숙련노동
비숙련
노동

숙련노동
비숙련
노동

숙련노동

농림수산 -0.030 -0.020 -0.050 -0.060 -0.130 -0.130

광산품 -0.100 -0.090 -0.160 -0.160 -0.500 -0.500

음식료품 -0.020 -0.010 -0.030 -0.040 0.110 0.100

섬유, 가죽 -0.230 -0.210 -0.320 -0.330 -0.510 -0.510

목재 ․종이, 인쇄 -0.070 -0.060 -0.180 -0.190 -0.300 -0.300

석유, 석탄 -0.140 -0.120 -0.250 -0.260 -0.160 -0.160

화학제품 -0.170 -0.160 -0.320 -0.330 -0.490 -0.490

비금속광물 0.020 0.030 -0.200 -0.210 -0.280 -0.280

제1차금속 -0.200 -0.180 -0.330 -0.340 -0.520 -0.530

금속제품 -0.090 -0.080 -0.240 -0.250 -0.370 -0.370

기계, 정밀기기 -0.190 -0.180 -0.300 -0.310 -0.470 -0.480

전기, 전자 -0.180 -0.160 -0.300 -0.310 -0.450 -0.450

수송장비 -0.170 -0.150 -0.290 -0.300 -0.430 -0.430

기타(가구) -0.170 -0.150 -0.280 -0.290 -0.440 -0.440

전기, 가스, 수도 -0.120 -0.100 -0.180 -0.190 -0.100 -0.100

건설 0.330 0.330 0.250 0.240 0.440 0.440

도소매, 음식 ․숙박 0.190 0.200 0.500 0.490 0.730 0.720

운수, 보관 -0.140 -0.120 -0.210 -0.220 -0.230 -0.230

통신, 방송 -0.040 -0.020 -0.010 -0.020 0.040 0.040

금융, 보험 -0.020 0.000 0.040 0.030 0.000 0.000

부동산, 사업서비스 -0.060 -0.040 -0.080 -0.090 -0.040 -0.050

공공, 교육 ․보건 -0.010 0.010 0.080 0.070 0.060 0.060

문화오락 0.070 0.090 0.180 0.170 0.230 0.230

<표 5-4> 전자산업 1% 생산증가에 따른 고용변화 (단위: %)

도소매 및 음식 ․ 숙박업에서의 1% 생산증가에 따라 전 산업에서 유발된

고용인원 또한 사용한 분석방법에 따라 커다란 차이를 보이고 있다. 단기

72   외국인 직접투자(FDI)의 고용효과 분석

정태분석에서는 비숙련 및 숙련노동이 각각 6,951명 및 2,844명 증가하였으

나, 중기 자본축적 분석에서는 각각 4,591명 및 1,591명 증가로 증가 폭이

둔화되고 있다. 장기 동태분석에서는 고용유발인원이 다시 크게 격감하여

비숙련 및 숙련노동이 각각 1,900명 및 1,325명 증가하는 데 그치고 있다.

여기단기보다 중기에서, 그리고 중기보다 장기에서 고용유발인원이 크게

감소하는 특징을 보이고 있다.

동학모형 자본축적모형 정태모형

비숙련
노동

숙련노동
비숙련
노동

숙련노동
비숙련
노동

숙련노동

농림수산 -31 -9 -51 -26 -133 -56
광산품 -12 -5 -20 -8 -61 -26
음식료품 -30 -6 -46 -26 168 65
섬유, 가죽 -608 -236 -846 -370 -1348 -573
목재 ․종이, 인쇄 -103 -38 -266 -119 -443 -188

[…]

통신, 방송 0.000 0.000 -0.010 0.000

금융, 보험 0.000 0.000 -0.010 0.000

부동산, 사업서비스 0.000 0.000 -0.010 0.000

공공, 교육 ․보건 -0.010 -0.010 -0.010 0.000

문화오락 0.000 0.000 -0.010 0.000

<표 5-6> 자본증가에 따른 고용변화 (%)

주: 1)동학모형 추정결과임

외국인 직접투자의 고용파급효과   75

자산소유권가치 0.1% 증가 자본스톡가치 0.1% 증가
비숙련노동 숙련노동 비숙련노동 숙련노동

농림수산 0 0 0 0
광산품 0 0 0 1
음식료품 0 0 -30 -6
섬유, 가죽 26 11 26 11
목재 ․종이, 인쇄 0 6 0 6
석유, 석탄 0 0 -1 0
화학제품 25 11 0 11
비금속광물 0 0 -7 0
제1차금속 8 3 0 3
금속제품 15 6 0 6
기계, 정밀기기 25 11 25 11
전기, 전자 41 17 41 17
수송장비 23 10 0 10
기타(가구) 7 3 0 3
전기, 가스, 수도 0 0 -5 0
건설 0 0 -220 -47
도소매, 음식 ․숙박 0 0 -138 -59
운수, 보관 0 0 -46 0
통신, 방송 0 0 -11 0
금융, 보험 0 0 -42 0
부동산, 사업서비스 0 0 -68 0
공공, 교육 ․보건 -166 -71 -166 0
문화오락 0 0 -40 0
전산업
(숙련+비숙련)

4 8 -683 -33
12 -716

<표 5-7> 자본증가에 따른 고용유발효과 (단위: 명)

주: 1)동학모형 추정결과임

다. 정책실험 결과 III: 생산성증가 효과

시나리오 3은 FDI의 동태적 효과의 하나인 생산성 증가의 고용유발효과

이다. 전자산업 1% 생산성 증가의 외생적 충격을 CGE 모형으로 계산한 고

용증가율의 변화가 <표 5-8>이다. 정태모형 및 자본축적모형에서는 비숙련

및 숙련노동의 고용이 감소하고 있으나, 동태분석에서는 각각 1.05% 및

1.02% 증가하는 결과를 보여주고 있다.

생산성 증가의 충격이 단기적으로는 고용을 감소시키지만 장기적으로는

경쟁력 증가 및 사업기회의 확대에 따라 고용을 확대시킴을 시사한다.

76   외국인 직접투자(FDI)의 고용효과 분석

동학모형 자본축적모형 정태모형

비숙련
노동

숙련노동
비숙련
노동

숙련노동
비숙련
노동

숙련노동

농림수산 -0.120 -0.120 0.040 0.040 0.050 0.060

광산품 -0.160 -0.160 0.080 0.080 0.150 0.150

음식료품 -0.060 -0.060 0.030 0.030 0.000 0.010

섬유, 가죽 -0.510 -0.490 0.130 0.140 0.160 0.170

목재 ․종이, 인쇄 -0.180 -0.170 0.070 0.080 0.100 0.100

석유, 석탄 -0.160 -0.160 0.070 0.080 0.050 0.050

화학제품 -0.290 -0.280 0.110 0.120 0.140 0.150

비금속광물 0.000 0.000 0.070 0.080 0.080 0.090

제1차금속 -0.340 -0.330 0.110 0.120 0.150 0.150

금속제품 -0.190 -0.180 0.080 0.090 0.100 0.110

기계, 정밀기기 -0.200 -0.190 0.060 0.070 0.080 0.090

전기, 전자 1.050 1.020 -0.670 -0.660 -0.740 -0.730

수송장비 -0.420 -0.410 0.130 0.140 0.150 0.160

기타(가구) -0.430 -0.420 0.120 0.130 0.150 0.160

전기, 가스, 수도 -0.130 -0.120 0.040 0.050 0.020 0.030

건설 0.420 0.400 -0.070 -0.060 -0.110 -0.100

도소매, 음식 ․숙박 0.000 0.000 -0.020 -0.010 -0.030 -0.020

운수, 보관 -0.160 -0.150 0.070 0.080 0.060 0.070

통신, 방송 -0.060 -0.060 0.010 0.020 0.000 0.010

금융, 보험 -0.010 -0.010 -0.020 -0.010 -0.010 0.000

부동산, 사업서비스 -0.070 -0.060 0.020 0.030 0.020 0.030

공공, 교육 ․보건 0.020 0.020 -0.030 -0.020 -0.020 -0.010

문화오락 -0.020 -0.020 -0.010 0.000 -0.010 0.000

<표 5-8> 전자산업 1% 생산성 증가에 따른 고용변화 (단위: %)

<표 5-8>의 고용증가율을 산업연관표의 고용자와 연계하여 계산한 전자

산업에서의 1% 생산성 증가에 따른 산업별 고용유발인원은 <표 5-9>와 같다.

전 산업에서의 고용유발인원을 기간별로 살펴보면, 단기 정태모형에서는

비숙련 및 숙련노동이 각각 2,678명 및 789명 감소하고 있으며, 중기 자본

축적모형에서는 각각 2,309명 및 633명 감소로 감소폭이 다소 축소되고 있

다. 그러나 장기 동태분석에서는 비숙련 및 숙련노동이 각각 2,882명 및

1,202명 증가하는 것으로 반전되고 있다. 결국 전자산업에서의 생산성 증

가는 중 ․ 단기적으로 고용을 감소시키지만 중장기적으로는 고용을 창출하

게 됨을 시사한다.

외국인 직접투자의 고용파급효과   77

동학모형 자본축적모형 정태모형

비숙련
노동

숙련노동
비숙련
노동

숙련노동
비숙련
노동

숙련노동

농림수산 -123 -52 41 17 51 26
광산품 -20 -8 10 4 18 8
음식료품 -91 -39 46 19 0 6
섬유, 가죽 -1348 -550 344 157 423 191
목재 ․종이, 인쇄 -266 -107 103 50 148 63